
Continuação do BGPM nº 004 de 28.01.2022                                925 
 

2ª PARTE 
ATOS ADMINISTRATIVOS 

 
2.1 MOVIMENTAÇÃO 
2.1.1    PROMOÇÃO 

- Portaria Nº 036-S, de 28.01.2022 – PMES 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do 
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial constante 
nos autos do processo de nº 0041754.60.2014.8.08.0024, e ainda de acordo com o registro no 
encaminhamento E-Docs Nº 2022-GDM481; 

RESOLVE: 
 
- Promover à graduação de Soldado QPMP-C, pelo critério de merecimento intelectual, por 

ter concluído com aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de 
Formação de Soldados – CFSd/2020, o Aluno Soldado abaixo relacionado: 

Aluno Soldado QPMP-C RG NF 
PATRÍCIA DOS SANTOS SILVA 25.561-4 2851180 

 
 
- Portaria Nº 037-S, de 28.01.2022 – PMES 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do 
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial constante 
nos autos dos processos de nºs 0001376.62.2014.8.08.0024 e 0005805.62.2020.8.08.0024, e ainda 
de acordo com o registro no encaminhamento E-Docs Nº 2022-GDM481; 

RESOLVE: 

- Promover à graduação de Soldado QPMP-C, pelo critério de merecimento intelectual, por 
ter concluído com aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de 
Formação de Soldados – CFSd/2020, o Aluno Soldado abaixo relacionado: 

Aluno Soldado QPMP-C RG NF 
VÍTOR WALGUER MATOZO 25.562-2 4313500 

 
 
- Portaria Nº 038-S, de 28.01.2022 – PMES 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do 
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial constante 
nos autos do processo de nº 0000492-88.2019.8.08.0046, e ainda de acordo com o registro no 
encaminhamento E-Docs Nº 2022-GDM481; 

RESOLVE: 
 

- Promover à graduação de Soldado QPMP-C, pelo critério de merecimento intelectual, por 
ter concluído com aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de 
Formação de Soldados – CFSd/2020, o Aluno Soldado abaixo relacionado: 

Aluno Soldado QPMP-C RG NF 
MIRELLI DO NASCIMENTO LAURINDO 25.563-0 3932567 

 
- Portaria Nº 039-S, de 28.01.2022 – PMES 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do 
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial constante 
nos autos do processo de nº 0001320-65.2021.8.08.0062, e ainda de acordo com o registro no 
encaminhamento E-Docs Nº 2022-4QVFM6; 

RESOLVE: 

- Promover à graduação de 3º Sgt QPMP-C, por ter concluído o Regime de Dependência do 
Curso de Habilitação de Sargentos – CHS 2018, o Cabo abaixo relacionado: 

Cabo QPMP-C RG NF 
GILMAR ESTEVAM 16.210-1 857820 


